S

CAMJ MUMOPALDE

LAGOA DE
DENTRO
(ASH AQU9° FAEttVE 41,PA

ESTADO DA PARAÍ
CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DENTRO

"CASA ACRÍSIO FREIRE VIEIRA"
PLENÁRIO JOSÉ PEDRO SOBRINHO

Requerimento n° 015/2025

Assunto: Solicita a criação da Semana de Orientação sobre Endometriose

Autoria: Vereador Carlos Ronele Ferreira da Silva

O vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com o Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem respeitosamente
requerer que seja encaminhado ao Poder Executivo, na pessoa do Senhor Prefeito
Camaf Douglas, bem como à Secretaria de Saúde, a solicitação para a criação da
Semana de Orientação sobre Endometriose.

JUSTIFICATIVA

A endometriose é uma condição médica que ocorre quando células do tecido que
reveste o útero (endométrio) se deslocam para os ovários ou para a cavidade abdominal, onde
continuam a multiplicar-se e a sangrar. Essa alteração no funcionamento normal do organismo
pode causar dores intensas, infertilidade e outros problemas de saúde para as mulheres afetadas.

A endometriose é uma doença crônica que tende a regredir espontaneamente com a menopausa,
devido à queda na produção dos hormônios femininos e ao fim das menstruações. Para mulheres
mais jovens, tratamentos hormonais podem ser utilizados para suspender a menstruação,
enquanto casos mais graves podem exigir intervenção cirúrgica.

Diante da relevância do tema e do impacto que a endometriose causa na vida de
tantas mulheres de todo município, solicito a aprovação deste requerimento para a
implementação de uma campanha educativa voltada à conscientização e orientação sobre essa
condição. A Semana de Orientação sobre Endometriose permitirá que a população tenha acesso
a informações sobre prevenção, diagnóstico precoce e tratamentos disponíveis, promovendo
assim a saúde e o bem-estar das mulheres de nosso município.

Sala das Sessões, Lagoa de Dentro — PB, 18 de fevereiro de 2025

Atenciosamente,

Carlos Ronele Ferreira da silva
Vereador do Progressistas

GABINETE DO VEREADOR CARLOS RONELE FERREIRA DA SILVA
RUA VEREADOR JOSÉ VIEGAS SANTIAGO, 57-CENTRO - LAGOA DE DENTRO - PB - CEP: 58.250-000